Numărul 42. Oradea-mare 17/29 octombrie 1899. Anul XXXV.

Apare duminică. Abonament pe an 8 fl., pe 1/2, dean 4 fl., pe 3 luni 2 fl. Pentru România pe an 20 lei

## Chestie de onoare ...

— Icoană din viața de ați. —

**P**alid și nervos, se preumblă cu pași agitați, când trăgănat când grăbit, dealungul odăiței sale sărăcicioase, care în spațiul îngust de 3 metri lungime, 2 metri lățime și 2 metri înălțime (ori mai bine scunđime!)